Nicephorus Gregorius author est; quod per lib. 8. hist.  
Graciam seriò aliquid tractaturus Patriarcha,  
vel Episcopi, sacris tintinabulis populum con-  
vocarint. Et quod seditiosi aliquot ciues Thef-  
lonenses Imperatoris edicto trucidandi, sa-  
cra tintinabula pulsauerint; populiq; concur-  
antis opera euaserint.

Conuocatio Vniuersitatis, quæ per campa-

L

nari

nam sit, quando sufficiat, & qui sint illius effe-  
ctus, declarat Cōradus Lancellottus in suo De-  
curione num. 38.

Campana verò loquitur apud Glossatorem  
in extrauagan. communibus, de off. Custod.

*Lando Denim verum, piebem voco, congrega  
Clerum,*

*Defunctos ploro, pestem fugo, festa decoro.*

## DE VIRGIS ET FERVL A.

### C A P V T XVIII.

*Li. I. cap. 2.*

Vamquam Fabius Quintilianus inge-  
num & liberalem puerum cædi mi-  
nimè vult: tamē quia omnium iuue-  
num promiscuè habenda ratio est, multi verò  
optimorum præceptorum benevolentia, & ra-  
tionibus in officio retineri, & ad honesta exer-  
citia perduci non possunt, nisi verbera quando-  
*Proser. 22.* que adhibeantur & plagæ: stultitia enim alliga-  
ta est cordi pueri, & virga disciplinæ eradicabit  
eam: idcirco quòd ea, si ratio & puerorum in-  
genia postulare viderentur, cum iudicio usur-  
panda essent, & Chrysippus optimus iuuentu-  
tis præceptor probauit, & à veteribus Philoso-  
phis ferè receptum esse nos scimus, & Fabius  
ipse fatetur. Vnde Euripides. Sunt præmium  
lascivienti verbera. Verùm ne caput, cæterasq;  
principes, atque vitales corporis humani par-  
tes per animi impotentiam lacerent, & quos  
ad erudiendum ornandumq; susceperant, tur-  
pes, mutilos & ineptos ad discendum redde-  
rent: rectè à Maioribus nostris sanctum est, vi-  
rgiu

virgis & ferula præceptores uterentur, quibus  
et membra correctarent, quæ à periculo maxi-  
mè tutæ sunt. Qui mos à Græcis etiam proflux  
is se videtur. Illi enim cum purum & non dilutum  
vinum biberent, atq; furiösi inuicem ba-  
culis pulsarent tam acriter, vt haud pauci oc-  
ciderentur: Dionysius posthac ferula pro ba-  
culis uti voluit. Quare eum depicturi, ferulam  
in manus dare solebant. Et Apuleius libro se-  
cundo floridorum de Psittaci castigatione lo-  
quens: Quæ rusticum nostrum sermonem co-  
gitur æmulari, ferrea clauicula caput tunditur,  
imperium Magistri ut perficiat, hæc ferula  
discenti est, &c. Nec in conuiuijs solùm, uti Di-  
onysius instituerat, sed in scholis etiam Græci  
ferulam usurpare voluerunt: Athenæi enim  
Timocles:

*opus esse adhuc*

*Trepidare, & alipio cedi, & in tenera manus  
Recipere plagas, res profecto suavis est?*

Quod Romani quoque imitari cœperunt.  
Horatius enim libro primo sermonum:  
*Nam ut ferula cedas, meritum maior a subire  
Verbera, non vereor.*

Et Iuuenalis:

*Et nos ergo manum ferula, subduximus, & nos  
Consilium dedimus Sylla. Dinus quoque noster*

Hieronymus, & nos, inquit, didicimus lite-  
ras, & sepe manum ferula subduximus. Chri-  
stianissimus Poëta Prudentius:

*Et ea prima crepantibus sicut sub ferulis.*

Quod Theodosij Imperatoris filius Arca-

L 2 dius

*Eusebius l.  
12. c. 2. præ-  
parat. End  
geli.*

dius à magistro ferula cæsus fuerit, narrat Nicépharus, lib. 12. historię Ecclesiasticę. Caius etiam Imperator, auctore Tranquillo, Græcæ Latinæque eloquentiæ Syracusis & Lugduni certamina instituit, ubi in dicendo scribendoque victi, præmia quædam victoribus conferre, eorundemque laudes edere cogebantur: eos verò qui maximè displicuerent, scripta sua spoglia linguaue delere iussit, nisi ferula obiurgari maluerent. Virgarum autem usus antiquissimam etiam originem habet. Fabius enim Pictor refert, quod Janus, ut Colonias in officio retineret, singulis virgas singulas tradidit. Prætores quoq; Romani, authore Plutarcho, virgis vtebantur, quibus malitiam, quæ medicabilis esse videretur, corrigerent, non securi statim amputarent. Vnde Iuuenalis:

*Mecuens virga tam grandis e Achilles,  
Cantabat patrys in montibus.*

Cratem Thebanum à principe Gymnasijs Thebani, sive, ut alij volunt, Corinthij flagris cæsum fuisse scribit Laertius.

Ita virgas & ferulam Pædagogorum sceptrum vocat Martialis, quibus à nequitia & vitijs deterreant magis discipulos, quam ledant.

Nates potissimum virgis cædi pueris, ait Rhodoginus, quod illa corporis pars, ob cutis crassitudinem, cui callosum & solidum quidam insit, minus periculi habeat. Sed quaque in præsens non de usu (id enim alibi fortasse ex professo cōmodius facere poterimus) verum de ortu & inuentione virgarum, & ferulae instituta

stituta disputatio est : tamen hoc pædagogos non ignorare oportet, quod permultum refert, si pro ingeniorum & temporis diuersitate, cum ratione quadam & iudicio prudenter videntur , & sicut Basilius ille Magnus præcipit, mensuram & modum medelæ & sanationis peccatorum adhibeant. Nam & indulgentia nimia iuuentutem ferè corrumpit, & nimis acreba increpatio multos à proposito studendi fugat, inquit Fabius, quod sic abiurgat quasi oderint.

Quod castigati à preceptoribus minimè intrasci, aut vindicare, sed gratias potius agere debant lib. 2. offi. scholast. cap. vlt. demonstrauit.